
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05799 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05799 

 Del: 03/12/2020 

 Esecutivo da: 03/12/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di assistenza archeologica in relazione ai lavori per il Piano Città - Emissario fognario di 

destra fiume Arno - II° lotto - tratto da Via delle Cascine a Parco della Musica con collegamento 

collettori Chiesi e Poggi- CIG Z432DF1E9A - Affidamento alla Cooperativa Archeologia società 

cooperativa. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2019 dell’11/11/2019, avente ad oggetto 

l’Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 23/12/2019 e s.m.i., immediatamente eseguibile, 

con la quale sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 22/04/2020, con cui è stato approvato il "Piano 

esecutivo di gestione 2020-2022". 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 508/468 del 16/10/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo (prog. n. 10/18) relativo ai lavori per il “PIANO CITTA’ - Emissario fognario di destra 

fiume Arno - II° lotto - tratto da Via delle Cascine a Parco della Musica con collegamento collettori 

Chiesi e Poggi” per complessivi €. 4.900.000,00 articolati secondo il Quadro Economico approvato 

con il medesimo provvedimento a carico del “Fondo per l’attuazione del Piano Nazionale per le 

città”; 

- con la medesima DGC n. 508/468 del 16/10/2018 è stato determinato il seguente Quadro Economico 

Generale: 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta di 43,52602% su € 

3.261.846,58 

€  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05799 

 

1.842.094,59 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  

€ 

 

594.924,04 

SOMMANO € 2.437.018,63 

I.V.A. 10% € 243.701,86 

SOMMANO LAVORI + I.V.A.  € 2.680.720,49 

Rilievi, accertamenti e indagini € 60.000,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 30.000,00 

Imprevisti € 424.244,77 

Acquisizione e occupazione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi 

 

€ 

 

88.000,00 

Accantonamento per accordo bonario € 127.273,43 

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 77.135,41 

Spese tecniche € 15.000,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 

specialistici 

 

€ 

 

66.294,53 

assicurazione € 3.239,69 

MINORE SPESA € 1.328.091,68 

TOTALE GENERALE € 4.900.000,00 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8363/2018 del 21/11/2018, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto mediante 

ricorso, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 

e ss. del D.Lgs. n. 50/2016; 

- a seguito dell’espletamento della procedura di gara con DD n. 7756/19 è stato aggiudicato l’appalto 

in oggetto e conseguentemente affidata l’esecuzione dei lavori, all’Impresa ITALSCAVI DI 

PRATELLI ALVARO S.P.A. (Cod. Ben 8333), con Sede Legale in Via Caduti di Nassiriya n. 55 – 

50018 Scandicci (FI), (CIG assegnato all’intervento: 7967401041); 

- dovendo procedere all’inizio dei lavori, si è reso necessario nominare un soggetto per svolgere 

l’attività di “assistenza archeologica”; 

- l’attività deve essere svolta nelle seguenti fasi: 

1) VERIFICA ARCHEOLOGICA PREVENTIVA in riferimento all’art. 25 del D.L.gs. 50/2016 e 

s.m.i. da far svolgere a soggetti in possesso di diploma di specializzazione post-laurea in archeologia 

o dottorato di ricerca in archeologia. 

2) ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05799 

 

Nel corso dell’attività di escavazione il professionista incaricato provvederà, sotto la supervisione 

scientifica del funzionario archeologo responsabile, al controllo archeologico delle operazioni di 

scavo, all’eventuale scavo stratigrafico, alla redazione della documentazione tecnico scientifica 

(relazione giornaliera di scavo, redazione schede ministeriali, georeferenziazione scavi), della 

documentazione grafica (piante, sezioni, prospetti) e fotografica, al recupero degli eventuali reperti 

mobili, al loro lavaggio, collocazione in cassette ed elencazione preliminare per classi di materiali, 

compreso il disegno degli eventuali reperti tra i più significativi. 

3) RELAZIONE FINALE 

Al compimento delle attività di escavazione, o eventualmente in occasione di rinvenimenti rilevanti, 

il professionista dovrà redigere una relazione riportante i dati rilevati nella fase di scavo, 

comprendenti resoconto delle analisi sul campo, il posizionamento delle evidenze con GPS, le 

schede di catalogo ICCD, la documentazione grafica e fotografica e le considerazioni conclusive. 

- con nota prot. n. 191761/2020 è stato richiesto alla Direzione Gare, Appalti e Partecipate di 

verificare se, all’interno dell’Amministrazione Comunale, esistessero dipendenti in possesso dei 

requisiti professionali necessari ad assumere detto incarico; 

- con nota prot. 205531/2020 la Direzione Gare, Appalti e Partecipate ha comunicato che le ricerche 

effettuate hanno dato esito negativo; 

- pertanto, in data 12/08/2020, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, la Stazione 

Appaltante ha attivato mediante la piattaforma telematica START una procedura concorrenziale per 

l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 let. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di 

assistenza archeologica, inviando richiesta di preventivo a n. 4 operatori economici di seguito 

elencati, individuati sulla base di uno specifico elenco approvato dalla Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato, e 

fissando in € 19.039,02 l’importo al netto dell’IVA a base dell’affidamento in questione: 

 

- Società Cooperativa Archeologica A.R.A., P. IVA 00994100527 

- Il Laboratorio Archeologia Ricerca Eventi, P.IVA 06235620488 

- B&P Archeologia Associazione Professionale Archeologi, P.IVA 02172860971 

- Cooperativa Archeologia - Società Cooperativa, P.IVA 03185890484 

- in esito a tale procedura concorrenziale sulla piattaforma telematica START, dalla comparazione 

delle offerte pervenute, agli atti della Direzione Ambiente, la migliore offerta risulta quella 

presentata dalla Cooperativa Archeologia – Società Cooperativa che ha presentato un’offerta di € 

12.109,02, corrispondente ad un ribasso del 36,39893% sull’importo posto a base dell’affidamento, 

come da relativa offerta allegata quale parte integrante del presente provvedimento. 

 

Atteso che il prezzo offerto dall’operatore economico sopra citato è ritenuto congruo in relazione alla 

tipologia del servizio  richiesto. 

 

Dato atto: 

 del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

 che il Responsabile Unico del presente Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto Ing. Mirko Leonardi, 

Direttore della Direzione Ambiente, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, come da nota conservata agli atti della 

Direzione Ambiente. 

Considerato che l’operatore economico sopra citato è in possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del 

D.Lgs. 50/2016 previsti per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, come risulta dal 

Curriculum professionale conservato agli atti dell’ufficio, mentre sono in corso i controlli relativi al possesso 

dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016. 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05799 

 

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla 

“Cooperativa Archeologia – società cooperativa”, con sede legale in Via Luigi La Vista n. 5, Firenze, Codice 

fiscale/P. IVA: 03185890484, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli di legge in corso di ultimazione – il 

servizio di assistenza archeologica in relazione ai lavori per “PIANO CITTA’ - Emissario fognario di destra 

fiume Arno - II° lotto - tratto da Via delle Cascine a Parco della Musica con collegamento collettori Chiesi e 

Poggi” - per un importo contrattuale di € 12.109,02 + IVA 22%. 

 

Dato atto che il CIG del servizio in questione risulta essere il seguente: Z432DF1E9A 

 

Dato atto, altresì, che le prestazioni relative al servizio affidato con il presente provvedimento dovranno 

essere eseguite dall’operatore economico affidatario nel rispetto delle indicazioni della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato. 

 

Visto lo schema di contratto, allegato parte integrante al presente atto e che sarà sottoscritto dalle parti dopo 

la prescritta approvazione. 

 

Dato atto che la somma complessiva di € 14.773,00 (IVA 22% inclusa) trova copertura nelle somme a 

disposizione per “rilievi, accertamenti e indagini” nel Quadro Economico del “PIANO CITTA’ - Emissario 

fognario di destra fiume Arno - II° lotto - tratto da Via delle Cascine a Parco della Musica con collegamento 

collettori Chiesi e Poggi”. 

 

Ritenuto, pertanto, dover procedere con il presente atto ad impegnare in favore dell’operatore economico 

“Cooperativa Archeologia – società cooperativa”, con sede legale in Via Luigi La Vista n. 5, Firenze, Codice 

fiscale/P. IVA 03185890484, la somma complessiva di € 14.773,00 (IVA 22% inclusa) relativa al servizio di 

assistenza archeologica in relazione ai lavori per “PIANO CITTA’ - Emissario fognario di destra fiume Arno 

- II° lotto - tratto da Via delle Cascine a Parco della Musica con collegamento collettori Chiesi e Poggi”. 

 

Visto il DURC  positivo dell’operatore economico, con scadenza 27/10/2020, mantenuto agli atti. 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture. 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05799 

 

Visti:  

- l’art. 21 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

- il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 

- le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 

2020/G/00021 (PTPC 2020 - 2022); 

- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze. 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla “Cooperativa Archeologia – 

società cooperativa”, con sede legale in Via Luigi La Vista n. 5, Firenze, Codice fiscale/P. IVA 

03185890484, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli in corso di ultimazione, il servizio di assistenza 

archeologica in relazione ai lavori per “PIANO CITTA’ - Emissario fognario di destra fiume Arno - II° 

lotto - tratto da Via delle Cascine a Parco della Musica con collegamento collettori Chiesi e 

Poggi”secondo l’offerta presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento, per un importo 

contrattuale di € 12.109,02, oltre € 2.663,98 per IVA 22%. 

 

2. Di approvare lo Schema di Contratto, allegato parte integrante al presente atto. 

 

3. Di impegnare a favore della “Cooperativa Archeologia – società cooperativa” (cod. ben. 787) la somma 

di € di € 12.109,02 al netto del ribasso offerto del 36,39893%, oltre 2.663,98 per IVA 22%, quale 

corrispettivo relativo al servizio di assistenza archeologica da svolgere secondo le fasi indicate in 

premessa, imputando la somma  complessiva di € 14.773,00 a valere sulle somme a disposizione per 

“rilievi, accertamenti e indagini” di cui al  quadro economico previsto con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 508/468 del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo (prog. n. 10/18) 

relativo ai lavori per “PIANO CITTA’ - Emissario fognario di destra fiume Arno - II° lotto - tratto da 

Via delle Cascine a Parco della Musica con collegamento collettori Chiesi e Poggi”, sul Capitolo n. 10 U 

della Contabilità Speciale “Piani Città”, Impegno 14/2 del Bilancio di Previsione 2020-2021. 

 

4. Che il Quadro Economico Generale di cui in premessa risulta così modificato: 

 

Importo lavori al netto del ribasso d’asta di 43,52602% su € 

3.261.846,58 

€  

1.842.094,59 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  

€ 

 

594.924,04 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05799 

 

SOMMANO € 2.437.018,63 

I.V.A. 10% € 243.701,86 

SOMMANO LAVORI + I.V.A.  € 2.680.720,49 

Rilievi, accertamenti e indagini € 45.227,00 

Affidamento servizio assistenza archeologica € 14.773,00 

Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi € 30.000,00 

Imprevisti € 424.244,77 

Acquisizione e occupazione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi 

 

€ 

 

88.000,00 

Accantonamento per accordo bonario € 127.273,43 

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 77.135,41 

Spese tecniche € 15.000,00 

Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi 

specialistici 

 

€ 

 

66.294,53 

assicurazione € 3.239,69 

MINORE SPESA € 1.328.091,68 

TOTALE GENERALE € 4.900.000,00 

 

 

5. Di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è Z432DF1E9A. 

 

6. Di dare atto che il R.U.P. è il sottoscritto Ing. Mirko Leonardi. 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- TAVOLA 2 

- BOZZA DI CONTRATTO 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/05799 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

- TAVOLA 1 

- TAVOLA 6 

- TAVOLA 5 

- TAVOLA 4 

- TAVOLA 3 

 

 

Firenze, lì 03/12/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/12/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


